12.d -- -- -- -- (49.130) -- (49.130)

Reversão de Perda Esperada de Ativos Financeiros ao
VJORA

12.d -- -- -- -- (2.298) -- (2.298)

Outros Resultados Abrangentes de Coligadas/Controladas 12.d -- -- -- -- (4.031) -- (4.031)
Lucro do Período -- -- -- -- -- 690.421 690.421
Destinações:
Dividendos (R$ 52.235,32 por lote de mil ações) -- -- -- -- -- (522.353) (522.353)
Reservas -- 34.365 130.588 -- -- (164.953) --
Saldos em 31.12.2018 4.369.042 187.829 947.853 983.700 (6.543) -- 6.481.881
Mutações do período -- 34.365 130.588 -- (55.459) 3.115 112.609
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019030700020

20

Nº 45, quinta-feira, 7 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO
INDIRETO

Nota Exercício / Exercício/2017
2018 Reapresentado

FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição
Social

771.445 799.131

Ajustes ao Lucro antes do Imposto de Renda e
Contribuição Social

(537.681) (431.617)

Resultado de Participações em Coligadas e
Controladas

8 (535.367) (436.258)

Reforço (Reversão) de Provisões para Demandas
Cíveis

16.b (16) 7

Variação Monetária Ativa 11 -- (85)
Ajuste CPC 48 - Perda Esperada de Ativos
Financeiros ao VJORA

(2.298) 4.719

Lucro (Prejuízo) ajustado antes do Imposto de
Renda e Contribuição Social

233.764 367.514

Variações Patrimoniais (133.240) (153.414)
(Aumento) Redução em Outros Créditos (10.975) (1.918)
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (106.316) (153.004)
Aumento em Outras Obrigações (15.949) 1.508

CAIXA GERADO PELAS OPERAÇÕES 100.524 214.100

FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS ATIVIDADES
DE INVESTIMENTO
Redução em Títulos de Renda Fixa 42.582 72.684
Dividendos Recebidos de Coligadas e Controladas 246.809 252.366

CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES DE
I N V ES T I M E N T O

289.391 325.050

FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS ATIVIDADES
DE FINANCIAMENTO
Dividendos Pagos (523.794) (370.536)

CAIXA UTILIZADO PELAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO

(523.794) (370.536)

Variação Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa (133.879) 168.614
Início do Período 5 632.697 464.083
Fim do Período 5 498.818 632.697
Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes de
Caixa

(133.879) 168.614

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Nota Exercício/2018 Exercício/2017

R EC E I T A S 2.330 19

Outras Receitas Operacionais 2.330 19

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (1.089) (4.747)

Despesas Administrativas (9) (2)

Outras Despesas Operacionais (1.080) (4.745)

VALOR ADICIONADO BRUTO 1.241 (4.728)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA
E N T I DA D E

1.241 (4.728)

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERÊNCIA

792.757 831.608

Resultado de Equivalência Patrimonial 8 535.367 436.258

Receitas Financeiras 11 257.390 395.350

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 793.998 100% 826.880 100%

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 793.998 100% 826.880 100%

Pessoal 10 2.667 0% 1.875 0%

Proventos e Honorários 1.851 1.399

Benefícios 218 58

Encargos Sociais 598 418

Impostos, taxas e contribuições 93.078 12% 141.741 17%

Fe d e r a i s 93.078 141.741

Remuneração de capitais de terceiros 7.832 1% 7.475 1%

Juros 11 7.832 7.475

Remuneração de Capitais Próprios 690.421 87% 675.789 82%

Lucro Retido 168.068 159.823

Dividendos 522.353 515.966

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado
1 - A BB ELO CARTÕES PARTICIPAÇÕES E SUAS OPERAÇÕES

A BB Elo Cartões Participações S.A. (BB Elo Cartões) é uma sociedade anônima
fechada de direito privado, subsidiária integral do Banco do Brasil S.A., regida, sobretudo,
pela legislação das sociedades por ações, e está localizada no Setor de Autarquias Norte,
Quadra 5, Bloco B, Torre I, 2º andar - Parte, Brasília, Distrito Federal, Brasil. Tem por objeto
a prática de operações de participação em outras sociedades.